
Základní rozd� lení akvaristiky:

sladkovodní mo� ská brakická

tropická studenovodní



Rozd� lení akvárií:

A) podle typu vody
- sladkovodní,
- mo�ská,
- brakická.

B) podle jejich vyu�ití (ú � elu)
- vytírací,
- rozplavávací,
- odchovná,      
- karanténní a lé� ebná, 
- výstavní (dekora� ní), 
- laboratorní.



Akvárium

- je nádoba, která po napln� ní vodou nahrazuje rybám jejich
p�irozené prost�edí (�eku, potok, jezero, rybník apod.),

- akvárium má nej� ast� ji tvar kvádru, ale existují samoz�ejm� i jiné
tvarové obm� ny,

- obecn� se nedoporu� ují akvária kulatého tvaru (sklen� né koule, 
zava�ovací sklenice).



Vytírací akvária

- pou�ívají se k rozmno�ování genera� ních ryb,
- jejich velikost, pom� r stran a vybavení závisí na druhu ryby, který je 
v akváriu rozmno�ován,
- obecn�  platí, �e genera� ní ryby musí být v akváriu v naprosto 
optimálních podmínkách,
- v� tšinou se vytíracích akvárií nepou�ívá substrátu dna  x  halan� íci,
- hlavním vybavením je vytáp� ní, vzduchování a dostate� né mno�ství 
vhodných rostliny,
- pro ryby, které se vytírají voln�  do vody nebo pro �ivorodky se
pou�ívají speciální klícky,
- p�i výt� ru teter se zasti� ují,
- po výt� ru genera� ních ryb ve vytíracím akváriu v� tšinou dochází k 
inkubaci jiker.
- tyto akvária se pou�ívají a� do rozplavání pl� dku, kdy se pl� dek 
p�emis� uje do rozplavávací nádr�e.



Rozplavávací akvária

- vyu�ívají se od rozplavání pl� dku a� do velikosti ryb, kdy je 
mo�no odchovávané ryby p�elovovat,

- nádr�e jsou to dlouhé a ni�ší bez substrátu dna, dekorací a rostlin,

- d� le�itým vybavením je vytáp� ní, osv� tlení, vzduchování, krycí 
sklo, filtrace a pom� cky pro kontrolu fyzikálních a chemických 
parametr�  kvality vody,

- nádr�e a kvalita vody v nich musí zajiš� ovat odchovávaným rybám
optimální podmínky pro jejich r� st a p�e�ití,

- p�i r� stu odchovávaných ryb se ryby v pr� b� hu odchovu t�ídí podle 
velikosti,

- rychleji rostoucí ryby se p�emis� ují do  odchovných akvárií.



Odchovná akvária

- vybavení jako u rozplavávacích akvárií,

- jsou to veliká akvária, která musejí zajiš� ovat rybám dostate� ný   
prostor pro r� st,

- n� kdy jsou nahrazována r� znými bazény, �laby, � i p�íkopovými 
rybníky,

- u vysokých ryb (skaláry, ter� ovci) je d� le�itá výška t� chto akvárií –
min. 40 cm,

- z t� chto akvárií se ryby expedují na prodej,

- umíst� ní – snadná manipulace s rybou (odlov, po� ítání a následn�  
balení ryb).



Karanténní a lé� ebná akvária
- nádr�e bez dekorativního vybavení (sbstrátu, ko�en� , rostlin),

- nutné vybavení – vzduchování, vytáp� ní, krycí sklo, p�ilé� b� se 
nepou�ívá filtrace vody, tlumivé osv� tlení

- lé� ebná akvária – pro lé� bu propuknutého onemocn� ní,

- karanténní – hlavn�  u ryb exportovaných z trop�  (karanténa min. 
1 m� síc),

- v� tšinou jsou to menší nádr�e – ur� ené pro n� kolik jedinc�  ryb,

- akvária vhodná pro manipulaci a dezinfekci,

- v�dy se lé� í a karanténuje v 1 akváriu jen 1 rybí druh,

- tyto akvária jsou v p� stírn�  akvarijních ryb umíst� na mimo 
odchovnou � ást (prevence p�ed rozší�ením chorob na další ryby),

- pou�ívání lé� ebných prost�edk� , které mohou obarvit st� ny 
akvárií – nedekorativní.



Výstavní (dekora� ní) akvária

Výstavní (dekora� ní) akvárium se d� lí podle         
chovaných druh�  ryb

druhové biotopní spole� enské
(chov 1 druhu ryb)         (chov ryb ze stejného biotopu)   (chov ryb bez ohledu na místo p� vodu)

- v� tšinou spole� enská akvária, v� tších objem�  ur� ená k dekoraci 
bytu, kancelá�e � i vstupní haly kulturního za�ízení � i výrobního
podniku,
- technické vybavení je kompletní (substrát dna, dekorace, rostliny, 
vzduchování, filtrace, osv� tlení, teplom� r, krycí sklo, vytáp� ní), 
- akvárium neslou�í k produkci ryb, ale m� �e slou�it k odchovu 
genera� ních ryb,
- náro� né na údr�bu – zajistit dekorativní charakter akvária
- d� le�itá volba vhodných druh�  rostlina a ryb.



Laboratorní akvária
- akvária ur� ená k provedení ur� itého experimentu,

- vybavení podobné jako u odchovných akvárií,

- d� le�ité zajistit rybám optimální �ivotní podmínky v akváriu,

- v� tšinou jsou to menší akvária – snadná manipulace, � išt� ní a 
dezinfekce,

- jejich velikost je p�izp� sobena experimentálním rybám (druh a 
po� et),

- pro daný experiment je v�dy ve stejném � asovém okam�iku 
pou�ito v� tší mno�ství akvárií (12,16,24,32),

-akvária musejí být stejná (velikost, tvar, konstrukce), musejí rybám 
zajiš� ovat identické �ivotní podmínky,

- akvária potom tvo�í experimentální skupiny a opakování ke 
skupinám



C) podle velikosti

- malá (30-80 litr� ) - nepou�ívají se u mo�ských akvárií,

- st�ední (80 – 150 litr� ) - u mo�ského akvária min. 200 litr� , 

- velká (150 – 500 litr� ) - u mo�ského akvária 300 – 800 litr� ,

- velmi velká akvária (nad 500 litr� ) – u mo�ského akvária nad 
800 litr� .



D) podle konstrukce

- celosklen� ná akvária (elementky),
- rámová akvária, 
- lepená akvária.



Celosklen� ná akvária (elementky):

- menší rozm� r� , pou�ívané jako vytírací, lé� ebná a karanténní 
akvária
mají tyto nevýhody:
- sklo bývá � asto pok�ivené a dochází k r� zným lom�  sv� tla a tím k 
deformaci obrazu p�i pozorování ryb – (jako v dob�  smíchu),
- � asto jsou nekvalitn�  vyrobené – bubliky vzduchu ve skle,
- zakulacené rohy se špatn�  � istí
- p�i rozbití nelze opravit
- nepraktické, v sou� asnosti se moc nepou�ívají,

Výhody:
- jejich cena je ni�ší ne� u lepených � i rámových akvárií

- lehká dezinfekce – mo�no pou�ít i preparáty, které ni� í kvalitu 
tmelu � i lepidla u ostatních akvárií 



Rámová akvária:

- akvária s kovovým rámem, kdy sklo se na rám zatmelí,

- pou�ívané v d�ív� jší dob� , dnes ji� zastaralý typ akvárií,

- v sou� asnosti se pou�ívá pro akvária obrovských rozm� r� , kde je
odoln� jší proti prasknutí (má n� jakou podp� ru),

- pou�ívá se i v prost�edí nestabilním (nerovnosti),

- rámová akvária mohou být v r� zných tvarech,

- rám z úhlového �eleza, z nerezav� jícího kovu, ze slitiny lehkého 
kovu, do kterého jsou zevnit� zatmeleny sklen� né tabule,

- síla úhlového �eleza závisí na velikosti stav� né nádr�e,

- u pravoúhlého akvária musí být jednotlivé díly rámu sva�eny p�esn�
v pravém úhlu.

- u v� tších akvárií je nutné rám ješt� zesílit na horní a dolní stran�
pruhem z páskového �eleza. 



- dno bývá tvo�eno p�iva�eným, plechem nebo sklen� nou tabulí
(� asto s vyztu�eným drát� ným pletivem),

- tlouš� ka plechového � i sklen� ného dna se �ídí velikostí nádr�e
(tlouš� ka v�dy o 2-3 mm siln� jší ne� postranní skla),

- vnit�ní kovový rám je nutné p�ed pou�itím ochránit p�ed korozí,

- vn� jší rám je nutné také ochránit p�ed korozí a esteticky nat�ít 
vhodnou barvou,

- po zhotoveném rámu jsou d� le�itá skla:

P� ední a zadní sklo:
- p�esn� zapadají do p�edního a zadního rámu mínus 2 mm na výšku
a délku skla
- 2 mm rezerva - p�i menším hnutí nádr�í (nerovná podsada), 
netla� ila skla na rám a rám nepraskl).

Rámová akvária:



Levé a pravé bo� ní sklo:
ob� skla stojí mezi p�edním a zadním
sklem
ší�ka = vnit�ní rozm� ry rámu mínus
tlouš� ka p�edního skla a zadního
skla, mínus 2x3 mm na tmel)
výška = je stejná jako u p�edního a 
zadního skla.

Rámová akvária:



– velké nebo dlouhé nádr�@e - v�Ýtší mezery - nádr�@se více prohne,

– bo�Ïní skla musí v�@dy stát na skle, které je na dn�Ý, proto�@e jinak se 
utvo��í na dn�Ývelké škvíry,

– lehce prohnuté tabule skla se zatmelují vydutím dovnit��,

– �ezné plochy skla je vhodné nechat zabrousit (aby se sklo neza� alo 
loupat a praskat),
– k zatmelení skel pou�ijít akvarijní tmel (� ist� ferme�ový) k dostání
v odborných obchodech,
– p�ed tmelením je nutné tmel trochu oh�át pro snadn� jší manipulaci
– tmel vytvá�í škraloup pod, kterým je tmel stále vlá� ný a pru�ný
– postup: nejprve se zatmelí dno – vále� ky tmelu se vkládají mezi 
rám a sklo, potom se na sklo rovnom� rn�  tla� í – zatmelená mezera 
(mezi rámem a sklem nesmí být v� tší ne� 3 mm) – následují p�ední a 
zadní skla (stav� jí se na dno) a následn�  bo� ní (vkládají se mezi 
p�ední a zadní skla).  

Rámová akvária:



Lepená akvária:

- sou� asnosti nejpou�ívan� jší konstrukce akvárií na celém sv� t�
- jsou velmi estetická a nevy�adují �ádnou údr�bu konstrukce
- mohou být vyhotoveny v r� zných tvarech a velikostech
- v� tšinou tvar – kvádr
- skla k výrob�  lepených akvárií nutnou zabrousit – ochrana, 
praskáním a loupáním skla a p�ed po�ezáním obsluhy
- podle velikosti akvária se volí tlouš� ka pou�ívaného skla
- pravidlo – u lepených akvárií se pou�ívá siln� jší sklo ne� u 
rámových akvárií



Lepená akvária:



Stanovišt�  (umíst� ní) akvária:

- akvária by m� la být umíst� na na vhodných místech,
- bez dopadu p�ímého slune� ního sv� tla – nadm� rný r� st �as
- dekorativní akvárium na tmavém míst�  místnosti – zpest�í a o�iví 
interiér bytu 
- nevhodné místo pru umíst� ní akvárií je místo v blískosti oken a 
dve�í
- v blízkosti dve�í – velký ruch – ryby trpí stresem a schovávají se 
do rostlin
- v blízkosti oken – p�i v� trání – kolísání teploty vody
- akvária musejí stát na dostate� n�  pevném podklad�  
- není vhodný nábytek – pou�ití speciálních stojan�
- pod akvárium – vhodná deska polystyrénu – vyrovnání 
nerovností 



Dekorativní a technické vybavení akvárií

Hlavní dekorativní a technické prvky dekorativního akvária:

- krycí sklo - kompresor
- osv� tlení - topící t� leso
- substrát dna - teplom� r
- filtra� ní za�ízení - dekorativní ko�eny
- vzduchování - rostliny



Dekorativní a technické vybavení akvárií

1. Krycí sklo
- v� tšinou tlouš� ka 3-5 mm

- u v� tších nádr�í rozd� leno na p� l, odkrývá se jen pot�ebná � ást

- � asto – se�íznutý roh na p�ívod kabel�  a vzduchovacích hadi� ek

- funkce: ochrana p�ed nadm� rným výparem vody

ochrana p�ed vyskakováním ryb

snadn� jší udr�ení teploty vody

u tetry st�íkavé podklad ke kladení jiker

chrání osv� tlení a jiné elektr p�ístroje  p�ed poškozením

chrání akvárium p�ed prachem

ochrana p�ed d� tmi



2. Osv� tlení

- instalace osv� tlení nad akváriem (p�irozené umíst� ní),

- rozsvícení a zhasnutí pozvolné, rozsvítit a zhasínat okolí akvárií,

- vyu�ití �árovek a zá�ivek,

- výhoda pou�ití �árovek: snadná instalace, levná po�izovací cena, 
sv� telný výkon nerovnom� rný,

- výhoda pou�ití zá�ivek: ni�ší provozní náklady, funguje za 
studena, rovnom� rný svit, r� zné barvy sv� telného spektra,  

- osv� tlení musí mít správnou spektrální skladbu a intenzitu,

- sv� tlo je d� le�ité p�edevším pro r� st rostlin v akváriu. 

Dekorativní a technické vybavení akvárií



Dekorativní a technické vybavení akvárií
2. Osv� tlení

-v� tšina  ryb  je  p�izp� sobena  nedostatku sv� tla, ale da�í se jim 
lépe p�i   dostate� ném osv� tlení nádr�e,

- nejsou-li   vytvo�eny  optimální  sv� telné  podmínky  pro  rostliny  
jsou vytvo�eny optimální podmínky pro r� st  ne�ádoucích �as,

- akvarijním rostlinám vyhovuje � ervenomodrá � ást sv� telného 
spektra,

- u akvarijních rostlin existují r� zné po�adavky na sv� telnou 
intenzitu.

- sladkovodním vyšším rostlinám sta� í slabší osv� tlení ne� vy�adují 
�asy  nebo mo�ské sasanky � i korály,

- fotosyntéza vyšších emerzníchrostlin probíhá nejintenzivn� ji p�i       
10 000 – 20 000 lux� .



- fotosyntéza   �as   vzr� stá   a�  do  35 000 lux� , kdy se u v� tšiny 
rostlin  zastavuje.

- nadbytek sv� tla podporuje r� st �as.

- pro r� st ryb a vyšších rostlin je d� le�ité st�ídání dne a noci.

- akvária  by m� li být osv� tlovány 10 – 16 hodin denn�  p�i 
intenzit�  500  – 1500 lux� .

- u  mo�ských  akvárií  je  nutné  pou�ívat  intenzitu sv� tla od 6000 
lux�   (vhodná pro sasanky) do 20 000 lux�  (vhodná pro korály). 

- pro napodobení p�írodních podmínek se  u mo�ských akvárií 
nechává v   noci svítit nízkowattová� ervená �árovka.

Dekorativní a technické vybavení akvárií

2. Osv� tlení



Dekorativní a technické vybavení akvárií

3. Substrát dna
- d� le�itý pro r� st rostlin a pro normální pestré vybarvení chovaných  
ryb.

- sou� asn�  má dekorativní ú� inek.

- pro substrát dna je d� le�ité vybírat horniny, které neuvol� ují do 
vody chemické látky a kvalitu vody neovliv� ují.

- pro substrát dna akvária jsou mén�  vhodné vápence, pískovce a 
n� které b�idlice – ve vod�  se rozpoušt� jí, vodu mohou zakalit, zvýšit 
alkalitu a tvrdost.

- vhodn� jší pro substrát dna jsou vulkanické a metamorfované 
horniny.



Dekorativní a technické vybavení akvárií
3. Substrát dna
- v� tšinou tvo�eno št� rkem,

- št� rk rozmanitých tvar� , barev a velikostí,

- výb� r na pot�ebách ryb,

- velké ryby (Cichlidy) vy�adují hrubší št� rk,

- sume� ci, nebo pancé�ní� ci, kte�í vydatn� ryjí pot�ebují jemný 
št� rk nebo písek (aby se nezranili),

- pou�ití št� rku tmavého - lépe se da�í rybám, jejich barvy lépe 
vyniknou,

- bílé dno (tvo�eno k�emi� itými minerály) – se nedoporu� uje – ryby 
vybledlé, rychle zar� stají zelenými �asami, od bílého dna se siln�
odrá�í sv� tlo narušování zdraví ryb,

- pou�ití písku - jemný �í� ní písek,

- získání št� rku a písku: - zakoupit v obchod� ,



Dekorativní a technické vybavení akvárií
3. Substrát dna

– získat na p�írodních lokalitách 
– nebezpe� í - vylu� ování škodlivých látek (nap�. t� �ké kovy), 

- látek ovliv� ující chemii vody – vápenec, 
- zavle� ení zárodk� chorob a parazit� , 

– svépomocí získaný št� rk nutno p�eva�it a vydezinfikovat

– pou�ití rašeliny – u chovu halan� ík�
- d� kladn� propranou rašelinou, 

– minerály v hodné do akvárií - prahorniny a sope� né vyv�eliny -
�ula, rula svor, � edi� .



Dekorativní a technické vybavení akvárií
3. Substrát dna  versus rostliny
- p�i zakládání akvária nutné pokládat tzv. vý�ivné dno
- pokládání vý�ivného dna

- na dno akvária – tenká vrstva št� rku – vý�ivné dno max. 2 
cm výšky – zakrýt druhou vrstvou št� rku

- vý�ivné dno - mo�no koupit ve specializovaných prodejnách
- obsahuje N, fosfáty, K, Na

Úpravy dna:
- substrát sva�ovat k � elnímu sklu – dojem v� tší hloubky v akváriu
- u � elního skla nesázet rostliny
- jednoduše se odsává kal u � elního skla
- na ploše akvária vytvá�et � etné d� lky, kde se kal usazuje a odtud 
se odsává



Dekorativní a technické vybavení akvárií

4. Filtra� ní za�ízení
- ú� elem je mechanicky (zachycovat nerozpustné � ástice), biologicky 
(biologicky odstra� ovat dusíkaté metabolity) filtrovat procházející vodu.

- filtry rozd� lujeme:

podle umíst� ní
vnit�ní vn� jší

podle pohonu
pohán� né � erpadlem pohán� né vzduchovacím kompresorem

podle p� sobení
proudové               molitanový                vícevrstevný p� dní



Vn� jší proudový filtr

- pohán� ný � erpadlem.

- vyu�ívané  u   mo�ských 
akvárií.

- filtra� ní vlo�ky napln� né
uhli� itanem    vápenatým

- který   zajiš� uje   zásobu
uhli� itan�  v nádr�i.



Vn� jší n� kolikavrstevný filtr pohán � ný � erpadlem



Vnit � ní molitanový filtr pohán � ný � erpadlem



Vnit � ní molitanový filtr pohán � ný 
vzduchem z kompresoru



Vnit � ní p� dní  filtr pohán � ný 
vzduchem z kompresoru



Dekorativní a technické vybavení akvárií

5. Kompresory
Malá vibra� ní vzduchovací � erpadla

- p�íkon 5,10 a 15 W, výkon 5 l.min.-1

- jedno � i dvou membránové, cena od 350 – 1500 K� .
- nejpou�ívan� jší typy hobby akvarist�  a maloproducent� .
pohonnou jednotkou je elektromagnet,
v rytmu st�ídavého proudu  je  k  n� mu 
p�itahována kotva umíst� ná na  táhle,
na   kterém   je  umíst� ná  membrána 
nasedající  na  bubínek.
Jak je kotva st�ídav�  p�itahována a
odtahována k elektromotoru, tak se 
napíná  � i  stla� uje  membrána  na 
bubínek a vzniká tlak vzduchu. 



Dekorativní a technické vybavení akvárií

5. Kompresory
Vícenásobné vibra� ní kompresory (�elvy)

- p�íkon 25 – 333 W, pr� tok 23 – 250 l.min-1.
- firmy – japonské: SECOH, SANGYO, � ínská: RESUN
- dvou membránové, cena 5500 – 25 000 K�
- typy pro v� tší chovy
- pohonnou jednotkou jsou 2 proti sob�  orientované elektromagnety. 
- kolmo se pohybuje magnetická kotva, na obou koncích kotvy jsou 

na táhlech uchyceny st�edy  kruhových membrán, membrány jsou 
nasazeny  na  vzduchovací  bubínky. Natahováním  a stla� ováním
membrán  v  bubíncích  vzniká  tlak  vzduchu,  který  je   odvád� n 
hadicemi. 



Dekorativní a technické vybavení akvárií

5. Kompresory
Vícenásobné vibra� ní kompresory (�elvy)



Dekorativní a technické vybavení akvárií

6. Vzduchování

- vzniklý stla� ený vzduch z kompresoru je rozvád� n systémem hadi� ek  
a škrtítek k jednotlivému rozptýlení vzduchu do vody � i do filtr�  
pohán� ných vzduchem.
- pro rozptýlení plyn�  se vyu�ívají vzduchovací kameny r� zných  
velikostí a tvar� , rošt�  a také lipového d�eva.
- cílem je co nejjemn� ji rozptýlit vzduch vytvo�ený kompresorem � i 
dmychadlem a tím zajistit, co nejlepší nasycení vody kyslíkem.
- vzduchovací kamínky se také pou�ívají u vnit�ních filtr�  pohán� ných 
vzduchem.  



Dekorativní a technické vybavení akvárií

7. Topící t� lesa

- v sou� asnosti se nejvíce pou�ívají topná t� lesa s termostatem, kde si 
chovatel nastaví po�adovanou teplotu a topné t� leso teplotu udr�uje.
- je d� le�ité správn�  zvolit p�íkon topícího t� lesa odpovídajícímu 
objemu nádr�e, aby topné t� leso bylo schopné vytopit a udr�et 
po�adovanou teplotu vody.
- na topných t� lesech je výrobcem udáván p�íkon a objem vody, pro
který jsou pou�itelné.

Tabulka pou�itelnosti topných t� les



Dekorativní a technické vybavení akvárií

8. Teplom� ry

- d� le�ité pro zjišt� ní okam�ité teploty vody
- m� ly by být sou� ástí ka�dého akvária
- spole� ný teplom� r pro n� kolik nádr�í p�edstavuje hrozbu p�enesení 
n� kterého onemocn� ní z nádr�e do nádr�e.
- druhy teplom� r� :   rtu� ové stupnicové

lihové stupnicové
digitální
snímatelné



Dekorativní a technické vybavení akvárií

9. Dekorativní p�edm� ty:
- r� zné prvky: 
A) V� tší oblé kameny- vhodné pro kladení jiker cichlidami

- pro odpo� inek ke�í� kovc� , sume� k�  � i                       
pancé�ní� k�

B) B� idlice - jen ty, které negativn�  neovliv� ují vodu v akváriu 
- pou�ití na plochu - tmavý podklad, zvýrazn� ní ryb

- usazení na zadní stranu akvária -
zvýrazn� ní celého akvária

C) Kameny � edi� e, pestrého pískovce
D) Kv� tiná� - z � ásti zahrabán do št� rku – vytvá�í jeskyni

- p�eklopený vzh� ru – plocha na kladení jiker
E) Kokosový o� ech– vydloubaný, o� išt� ný a vyva�ený

- vytvá�í jeskyni
F) Prázdné ulity velkých mo� ských pl� �



G) Keramické jesky� ky

H) Plastické škeble a ulity pl��

I) Ztroskotané koráby a potáp�� i – � asto nevkusné, rušící 
vzhled akvárií 

J) ko� eny, samorosty

- mo�no koupit ve specializovaných obchodech � i svépomocí,

- potom nutno ko�eny vyva�it a zbavit ne� istot

- jsou velmi vhodné pro chov pé�ovc� , kruný�ovc� , kte�í ko�eny 
okusují.

Dekorativní a technické vybavení akvárií

9. Dekorativní p�edm� ty:



Dekorativní a technické vybavení akvárií

J) ko� eny, samorosty

- zdroj:
Naplavené d� evo- delší dobu le�í ve vod�  (2 m� síce ve vod�  – zbaveno 

vzduchu)
- p�ed pou�itím nutno odstranit rozpadající se m� kké 

� ásti d�eva
- m� kké � ásti – hnijící � ásti
- do akvárií se m� �e pou�ít jen dlouho odum�elé d�evo 
bez  hnijících  � ástí, které mohou zkalit vodu � i 
zhoršovat chemismus vody.

- vhodné jsou ko�eny, které se nachází dlouhou dobu pod hladinou (jsou 
nasáklé vodou – neplavou).



Dekorativní a technické vybavení akvárií
J) ko� eny, samorosty

- zdroj:

� erstvé d� evo- tvrdé d�evo – dub, buk, akát, jilm, kaštan, ovocné 
stromy 

- neplavou jsou plné mízy

- vylu� ují více huminových kyselin – více ovliv� ují 
chemismus vody – sni�ují pH


